
PRACOVNÍ LISTY
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

kariérové poradenství

Tato publikace vznikla v rámci projektu „Najdi svou cestu“ fi nancovaného z prostředků Evropského 
sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
a státního rozpočtu České republiky.





Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

 
 
 

Pracovní listy pro kariérové poradenství 
žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tato publikace vznikla v rámci projektu „Najdi svou cestu“ financovaného z prostředků Evropského sociálního 
fondu prostřednictvím Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost a státního rozpočtu České 
republiky.  



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

Tato publikace vznikla v rámci projektu „Najdi svou cestu“ financovaného z prostředků Evropského 
sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost a 
státního rozpočtu České republiky. Projekt realizovala příspěvková organizace DROM, romské 
středisko v partnerství s občanským sdružením RATOLEST BRNO a ZŠ a MŠ Brno, Křenová 21. Projekt 
byl zaměřen na děti a žáky se speciálními vzdělávacími potřebami žijící v sociálně vyloučených 
lokalitách městských částí Brno-střed a Brno-sever. Projekt se snažil o zvýšení vzdělanostních šancí 
těchto dětí a jejich úspěšnosti ve vzdělávání prostřednictvím realizace komplexních mimoškolních 
vzdělávacích a motivačních programů zaměřených na rozvoj jejich obecných i specifických znalostí 
a dovedností. Klíčovými aktivitami projektu byly: Program včasné péče, Program prevence školní 
neúspěšnosti, Program rozvoje klíčových kompetencí a Vzdělávací program pro pracovníky NZDM 
a dobrovolníky. Projekt byl realizován v období duben 2013 - březen 2015 v Nízkoprahovém zařízení 
pro děti a mládež DROM (dále „NZDM DROM“) - DROM, romské středisko a v Nízkoprahovém klubu 
Pavlač (dále „NK Pavlač“) - RATOLEST BRNO. Více informací o projektu a činnosti zapojených 
organizací najdete na www.drom.cz a www.ratolest.cz. 
 
 
Kariérové poradenství bylo v projektu realizováno v rámci programu Prevence školní neúspěšnosti, 
jehož cílem bylo zvýšení kompetencí žáků se speciálními vzdělávacími potřebami k učení, úspěšnému 
absolvování základní školy, pokračování ve studiu na střední škole nebo učilišti, udržení se na střední 
škole/učilišti a získání kvalifikace.  
Pracovní listy pro kariérové poradenství žáků se speciálními vzdělávacími potřebami jsou zaměřeny 
na sebepoznání, vztahy s autoritami a vrstevníky, výběr střední školy a představy o budoucím 
povolání, systém školství, povědomí žáků v oblasti pracovně-právního minima, základní orientaci ve 
světě práce, orientaci a práci na internetu týkající se školy a plnění školních povinností, práce a 
kariéry (psaní motivačního dopisu, životopisu, příprava na pracovní pohovor apod.), prevenci 
sociálně-patologických jevů (šikana, záškoláctví apod.). 
 
Pracovní listy jsou psány tak, aby byly srozumitelné pro žáky žijící v sociálně vyloučených lokalitách. 
Pracovní listy jsou určeny k vypracování pod dohledem lektora/učitele. 
  



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

 
 
 
 
 
 
 

Pracovní listy pro kariérové poradenství 
(NK Pavlač) 

  



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

Neváhej a jdi na brigádu! 
 
Sháníš brigádu na léto a na jobs.cz jsi našel následující inzerát: 

 

Brigáda ve skladu - nástup ihned 

Hledáme brigádníky na pomocné práce ve skladu (etiketování, štítkování, práce se skenerem, 

sortování zboží atd.) Vhodné pro muže i ženy!  

Jste manuálně zruční a fyzicky zdatní?  

Jste spolehliví a zodpovědní?  

Pak hledáme právě Vás! 

 

Očekáváme: 

 fyzickou zdatnost, manuální zručnost  

 trestní bezúhonnost, spolehlivost a zodpovědnost  

 zkušenost s prací ve skladu výhodou 

Nabízíme: 

 práci ve směnném provozu (ranní, odpolední, případně noční směny)  

 nástup IHNED!  

 dlouhodobou spolupráci  

 motivační finanční ohodnocení  

 práci v dynamickém kolektivu 

 

V případě, že Vás naše nabídka zaujala, neváhejte reagovat emailem. Děkujeme. 

 

Informace o pozici: 

Místo pracoviště:   okres Brno-venkov 

Typ pracovního poměru:  Brigáda 

Délka pracovního poměru:  Od 1. 8. 2014 do 31. 8. 2014 

Typ smluvního vztahu:   Dohoda o pracovní činnosti 

Typ práce:    Manuální a provozní pracovník 

 



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

Naformuluj odpověď tak, abys brigádu dostal právě ty! Pokus se odpověď napsat bez chyb a tak, aby 

bylo vidět, že máš o práci skutečný zájem - zdůrazni ty své přednosti, které se pro práci hodí, a díky 

kterým by si tě mohli vybrat (pomůže ti to, co je v inzerátu napsáno). 

 

Nemáš-li založen svůj email nebo nechceš-li odpovídat přes něj, vyplň odpověď níže a ulož na plochu 

pod tvým křestním jménem: 

 

Komu: …………………………………………… 
 
Předmět: ………………………………………….. 
 
Text: ……………………………………………. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

Neváhej a jdi na pohovor! 
 
Představ si, že tě zítra čeká pracovní pohovor ve firmě ZWT, s.r.o. v Rousínově u Vyškova. Pohovor 

máš sjednaný na 11. hodinu odpoledne. 

Jaké informace tedy budeš na internetu hledat? Na jakých stránkách? 

 
Nápověda:  

 vyhledání stránek a informací o dané firmě (adresa, kontaktní telefon) 

 vyhledání spojů (idos.cz) 

 vyhledání místa, kde se firma nachází v "internetové" mapě (mapy.cz) 

 jak se připravit na pracovní pohovor (www.profesia.cz) 

 zapsání všech potřebných údajů (časové rozvržení – kdy, čím, odkud): 

 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 praktický nácvik pracovního pohovoru společně s pracovníkem 
  



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

Neváhej a jdi na ÚP! 
  
Zakroužkuj odpovědi, které považuješ za správné a projdi kvíz společně s pracovníkem  - poví ti co a 

jak … 

 

Když jsi registrovaný na úřadu práce (dále jen ÚP), pak… 

a) si legálně nemůžeš přivydělat 

b) si můžeš přivydělat, ale maximálně 4250Kč hrubého měsíčně, na ÚP jsi povinen toto nahlásit 

nejpozději v den nástupu do práce  

c) si můžeš přivydělat, ale maximálně 4250Kč hrubého měsíčně, na ÚP nejsi povinen to hlásit 

 

Pokud budeš vyřazen z evidence ÚP, např. proto, že jsi nepřišel na smluvenou schůzku bez omluvy, 

pak… 

a) se až do důchodového věku nemůžeš na ÚP znovu zaregistrovat 

b) se na ÚP můžeš znovu zaregistrovat, nejdříve však po 6ti měsících ode dne vyřazení z 

evidence 

c) se na ÚP můžeš znovu zaregistrovat, nejdříve však po 6ti letech ode dne vyřazení z evidence 

 

Představ si, že přijdeš o práci, případně že ukončíš studium a práci zatím žádnou nemáš. Na jaký ÚP 

se půjdeš zaregistrovat? 

a) na ÚP v místě svého trvalého bydliště  

př. trvalé bydliště Brno-město: ÚP Křenová Brno  

     trvalé bydliště Brno-venkov: ÚP Šujanovo náměstí Brno  

     trvalé bydliště Blansko: ÚP Vodní Blansko apod. 

b) na jakýkoliv ÚP 

c) vždy na nejbližší ÚP, i když máš trvalé bydliště v jiném městě 

  



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

Jaký/é doklad/y si s sebou vezmeš, jdeš-li se zaregistrovat na ÚP? 

a) platný občanský průkaz a doklad o ukončení pracovního poměru (případně potvrzení o 

ukončení studia nebo o návratu z mateřské dovolené) 

b) platný občanský průkaz 

c) nemusím mít platný občanský průkaz, stačí, když na místě sdělím své osobní údaje a podepíši 

čestné prohlášení, že jsou údaje pravdivé 

 

Přijdeš-li o práci nebo přerušíš-li studium na SŠ, a nechceš-li, aby ti nabíhal dluh na zdravotním 

pojištění, zaregistruješ se na ÚP: 

a) nejpozději do 3 dnů od ukončení pracovního poměru/přerušení studia 

b) nejpozději do týdne po ukončení pracovního poměru/přerušení studia 

c) není třeba se na ÚP dostavit, o ukončení pracovního poměru/přerušení studia dostává zprávu 

od zaměstnavatele/školy a registrace proběhne automaticky 

 

Ukončíš-li úspěšně studium na SŠ a nemáš-li práci, aby ti nevznikl dluh na zdravotním pojištění, je 

třeba se na ÚP zaregistrovat: 

a) nejpozději do 3 dnů po složení závěrečné zkoušky 

b) nejpozději do 3 dnů po ukončení posledního měsíce školního roku, tj. 3. 7. 

c) nejpozději 3. den po ukončení velkých prázdnin, tj. 3. 9.  

 

Je ze zákona tvou povinností se zaregistrovat na ÚP v případě, že přijdeš o práci/přerušíš studium? 

a) ano, každý se v tomto případě musí zaregistrovat 

b) ne, ale povinné je odvádět příspěvek na zdravotní pojištění, v případě registrace na ÚP 

příspěvek na zdravotní pojištění odvádět nemusím 

 

Příspěvek na zdravotní pojištění (zaškrtni všechny správné odpovědi): 

a) musím odvádět sám v případě, že nejsem legálně zaměstnaný, nestuduji a nejsem 

registrovaný na ÚP (v opačném případě mi vzniká dluh) 

b) mohu a nemusím platit, protože ošetřit mě musí kdykoliv, když si o to požádám, zaplatí jej za 

mě stát 

c) v případě, že jsem zaměstnán (mám pracovní smlouvu) nebo pracuji na Dohodu o pracovní 

činnosti, odvádí jej za mě zaměstnavatel 

d) v případě, že studuji, a je mi méně než 26 let, odvádí jej za mne škola 



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

 

Vyřadit z evidence ÚP tě mohou v případě, že (zaškrtni všechny správné odpovědi): 

a) se ÚP dozví, že vykonáváš nelegální práci (pracuješ „na černo“) 

b) se nedostavíš na schůzku v daném termínu bez předchozí omluvy a bez uvedení závažného 

důvodu 

c) nepřijdeš na schůzku slušně oblečen 

d) nesplníš oznamovací povinnost, např. pokud neoznámíš, že si přivyděláváš, byť do povolené 

výše 

 

Když člověk přijde o práci a „vykašle“ se na to: 

1. přihlásit se na ÚP 

a současně „kašle“ i na to:  

2. odvádět příspěvek na zdravotní pojištění,  

 

pak mu během tří let vznikne dluh na zdravotním pojištění ve výši:  

a) asi 40 000 Kč   

b) asi 3 500 Kč 

c) 0 Kč, protože ho za něj platí stát 

 

Napiš minimálně tři věci, které by sis za dlužnou částku mohl pořídit, kdyby ses na to nebyl býval 

„vykašlal“: 

 

………………………………………………………………. 

 

………………………………………………………………. 

 

………………………………………………………………  



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

Neváhej a naplánuj to! 
 

Už jsi přemýšlel o tom, čím bys chtěl být? Automechanikem, kuchařem, právníkem, lékařem, hasičem 

nebo kadeřnicí, truhlářem nebo zdravotní sestrou? 

Zkus se zamyslet nad tím, co by tě bavilo a co bys chtěl jednou dělat. Vyber si jedno povolání a 

nejprve zkus vlastními slovy napsat, co o něm víš (v čem práce spočívá, jakou školu musíš 

absolvovat, kde bys mohl pracovat, co k tomu budeš potřebovat apod.). Napiš cokoliv, co tě 

napadne: 

 

 

Náplň práce 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Škola 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Kde můžeš pracovat 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

Co budeš k práci potřebovat 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………... 

 



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

Nyní vyhledej na internetu (google.cz), na které z brněnských středních škol můžeš tento obor 

absolvovat (najdeš-li jich více, zvol tu, která se nachází blíž tvému bydlišti) a vyplň následující 

tabulku:  

 
 

Název studijního oboru 

 

Název školy 

 

Adresa školy 

 

Pracovní uplatnění absolventa (shrň ve třech 
větách) 

 

Co bude na přijímacích zkouškách (předměty) 

 

 
  



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

Neváhej a přiřaď to! 
 
Víš něco o tom, jaké jsou typy škol? Jestli ne, nevadí, pokus se trefit a zvládnout spojovačku! 
 
 
Spoj čarami, co k sobě patří (typ školy, délka studia, zakončení): 
 
 
 
OU (odborné učiliště)   9 let  maturitní vysvědčení 

SOŠ (střední odborná škola)  3 roky  diplom (titul DiS.) 

Vysoká škola    4 roky  výuční list 

Základní škola    4 roky  maturitní vysvědčení 

Gymnázium    3 roky  diplom (titul Bc., pak Mgr., Ing.  

        podle zaměření studia) 

VOŠ (vyšší odborná škola) 5 let  vysvědčení 

 

Přiřaď čísla 1-4 ke stupňům vzdělání podle toho, jak jdou po sobě: 

… základní vzdělání 

… vysokoškolské vzdělání 

… středoškolské vzdělání 

… vyšší odborné vzdělání 



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

Zakroužkuj ta tvrzení, o kterých si myslíš, že jsou pravdivá:   

1. Abys mohl/a na vysokou nebo vyšší odbornou školu, musíš mít maturitní vysvědčení. 

2. Na každou střední školu musíš skládat přijímací zkoušky, i když máš dobré vysvědčení 

ze základky. 

3. Abys mohl/a na střední školu, musíš mít základní vzdělání. 

4. Povinná školní docházka je totéž co základní vzdělání. 

5. Průměr známek se vypočítá tak, že se sečtou hodnoty známek a výsledek se vydělí 

jejich počtem (př. známky 1, 3, 2 → 1+3+2=6:3=2). 

6. Když se vyučíš, už si nemůžeš dodělat maturitu. 

7. Když dostaneš v pololetí pětku, propadneš o třídu níž. 

8. Do přihlášky na střední školu se vypisují známky jen z 8. třídy. 

9. Na střední škole trvají velké prázdniny jen jeden měsíc. 

10. Na odborném učilišti se střídá praxe a škola. 

  



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

Neváhej a sepiš předvolební program! 
 

Napiš text na PC (dokument ve Wordu) o tom, co bys chtěl, aby bylo jinak, kdybys byl ministrem 

školství. Rozepiš se o tom, jaké změny bys zavedl, kdybys měl tu moc - co by bylo jinak. Text musí 

mít minimálně 220 slov a je nezbytné, aby neobsahoval gramatické chyby (to si přece vlivný politik 

nemůže dovolit!) 

 

Pro inspiraci (čeho se můžeš v textu dotknout):  

 
 jaká by měla být školní docházka (rozvržení v týdnu – dny v týdnu, od… do…, délka 

vyučovacích hodin apod.) 

 jací by měli být vyučující (povaha učitele, jaký by měl být, co by měl umět, jak by se měl 

chovat k žákům, jak by měl být starý, jak by měl vypadat apod.) 

 jak by měla vypadat výuka (v budově školy nebo venku, s učebnicemi nebo bez apod.) 

 co by měly děti umět, když ze školy odchází (cokoliv, co tě napadne - napiš, co bys ty sám 

chtěl umět, když budeš opouštět ZŠ) 

 

Text vytiskni a předej ho pracovníkovi, položí ti tři otázky a je na tobě, aby sis svoje stanovisko (svůj 

názor) jako správný politik obhájil a srozumitelně vysvětlil.  

  



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

Neváhej a zvládni situaci! 
 

Už se ti někdy stalo, že ses nepohodl s učitelem nebo spolužákem? 
 
Pobav se s pracovníkem o tom, jak to řešíš.  
 
Vzpomeň si, jaké to bylo, když jsi to „zvládl“ (neměl jsi průšvih) - čím to, že se to povedlo? Co ti 
zafungovalo, že ses udržel? Jaké to pro tebe bylo? 
 
Zaškrtni, který z pocitů jsi měl: 

 ztek a hněv 
 hrdost, že jsem to zvládl 
 neulevilo se mi, byl jsem déle naštvaný 
 chvíli hněv, později už pohoda 
 doteď jsem naštvaný 
 jiné:……………………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………................................................................................. 

 
Vzpomeň si, jaké to bylo, když jsi to „nezvládl“ (měl jsi průšvih, poznámku, musel jsi do ředitelny), 
jaké to pro tebe bylo? Co bylo potom? 

 
Zaškrtni, který z pocitů jsi měl: 

 strach, že bude průšvih, ale neudržel jsem se 
 nervy a tréma 
 bylo mi to jedno (lhostejnost) 
 zasloužil si to (pocit zadostiučinění) 
 jiné: 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………............................................................................................................. 

  



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

Neváhej a staň se učitelem! 

 
Představ si, že jsi učitelem na ZŠ a před tebou jsou žáci, kteří v lavicích sedí poprvé.  Máš je vyučovat 

český jazyk, matematiku, fyziku, chemii, biologii, anglický jazyk, dějepis, hudební výchovu, tělesnou 

výchovu a informatiku. Oni ale vůbec netuší, o co se jedná. Dokázal bys jim jednoduše vysvětlit, o 

čem předměty jsou a proč se vyučují? 

 

1. Nejprve si připrav osnovu, abys potom „na ostro“ věděl, co říci. Poznámky si můžeš 

zaznamenat přímo sem: 

Český jazyk: 

……………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Matematika:  

……………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Fyzika: 

……………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Chemie: 

……………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Biologie: 

……………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Anglický jazyk: 

……………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

Dějepis: 

……………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Hudební výchova: 

……………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Tělesná výchova: 

……………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Informatika: 

……………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

2. Nyní si pracovník zahraje na nového žáka - pokus se mu vše vysvětlit co nejstručněji 

a tak, aby to pochopil. Může ti klást doplňující otázky nebo ti oponovat, je na tobě, 

abys ho jako učitel přesvědčil, že učit se uvedené předměty není k ničemu! 

  



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

Neváhej a testuj, co víš o pracovním právu! 
 

Čeká tě rychlo-test kariéry - jdi do toho a zapátrej v paměti, co víš! 

 

Zaměstnavatel od svých zaměstnanců požaduje, aby byli - vypiš pět žádoucích vlastností: 

1……………………………………………… 

2……………………………………………… 

3……………………………………………… 

4……………………………………………… 

5……………………………………………… 

 

Naopak nežádoucí je – příkladem pět vlastností: 

1……………………………………………… 

2……………………………………………… 

3……………………………………………… 

4……………………………………………… 

5……………………………………………… 

 
Někdy zaměstnavatel v rámci výběrového řízení požaduje, aby uchazeči zaslali spolu s životopisem 

také motivační dopis. Co se v něm píše? (označ správnou odpověď) 

a) Proč práci chci a proč zrovna mě by měli vzít, co umím, s čím mám zkušenosti 

b) Pochvala firmě a lichotky šéfovi, u kterého chci pracovat 

c) Kolik chci vydělávat peněz a jaké chci v práci výhody 

d) Jaké chci mít spolupracovníky a podmínky v práci 

 

Když budeš chtít hledat práci/brigádu, budeš procházet: (označ správnou odpověď) 

a) nabídky  

b) poptávky  

 



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

Znáš nějakou webovou stránku, kde jsou nabídky i poptávky po práci/brigádě pravidelně 

vyvěšovány? Pokud ano, uveď její název (internetovou adresu):  

…………………………………………………………….. 

 

Zakroužkuj vše, co by měl obsahovat životopis: 

a) osobní údaje (jméno, příjmení, bydliště, telefon, email) 

b) barva vlasů a očí 

c) jméno a příjmení matky a otce 

d) počet sourozenců 

e) datum narození a znamení zvěrokruhu 

f) vzdělání (školy) 

g) oblíbené jídlo 

h)  pracovní zkušenosti (kde jsem dosud pracoval) 

i) kurzy a školení (např. jazykové) 

j) výši požadovaného platu (kolik chci vydělávat) 

k) národnost 

 

Co MUSÍ být uvedeno v pracovní smlouvě, aby byla platná? (zakroužkuj správnou odpověď): 

a) jména spolupracovníků a dny v týdnu, kdy budu pracovat 

b) jakou práci budu vykonávat, kde budu pracovat a den nástupu do zaměstnání 

c) pracovní pomůcky a čistý měsíční výdělek  

d) zkušební doba a podrobná náplň práce 

 

Od kolika let můžeš chodit na brigádu? (zakroužkuj správnou odpověď) 

a) od 18 let 

b) od 13 let 

c) od 15 let pokud máš ukončenou základní školní docházkou 

 

Co dalšího je třeba splnit, abys mohl brigádně pracovat? 

……………………………………………………………………………….. 

 

 



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

 

Co je třeba vyplnit na přihlášce na střední? (označ všechny správné odpovědi) 

a) osobní údaje uchazeče (jméno, příjmení, adresa, státní občanství) 

b) náboženské vyznání 

c) název a adresa střední školy a kód oboru, na který se hlásí  

d) datum a podpis uchazeče a zákonného zástupce  

e) potvrzení od lékaře o zdravotní způsobilosti ke studiu 

f) předměty, známky, IZO a razítko základní školy  

g) počet zameškaných hodin na ZŠ 

h) podpis třídní učitelky 

 

Na co by se tě na pracovním pohovoru neměli ptát? (označ všechny správné odpovědi) 

a) proč se ucházíš zrovna o toto místo 

b) jakého jsi náboženského vyznání 

c) jaká je tvá národnost 

d) zda tví rodiče pracují 

e) co můžeš přinést do týmu (zkušenosti, vlastnosti, schopnosti, dovednosti) 

f) jakou máš představu o výši platu 

  



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

Neváhej a napiš referát! 

  
Už jsi někdy psal/a referát? Víš jak na to? Máš jedinečnou příležitost si to krok po kroku vyzkoušet! 

Objektem tvého zájmu však tentokrát bude Bart Simpson! 

 

1. Nejprve si sestavíme osnovu - jde o hlavní body, které se v referátu objeví, jako 

např.: 

kdo to vůbec je Bart Simpson, kolik je mu let 

kdy žije/žil 

kde žije/bydlí a s kým 

čím to, že je slavný 

co umí, co se mu kdy podařilo/co se mu nedaří  

pracuje/chodí do školy 

jaký je (vlastnosti, vzhled apod.) 

tvůj názor na něj (co si o něm myslíš, jaký máš k němu vztah – líbí se ti, nelíbí 

a proč, baví tě, nebaví tě a proč…) atd. 

 

2. Potřebuješ zdroje (a chce to minimálně více než jeden) - to je místo, kde informace 

najdeš (internet, knihy, kde se o Bartovi něco dočteš, pomůže ti google.cz). Ale 

pozor, v žádném případě článek z bulváru (podobnému zdroji se přece nedá věřit!). 

Je taky třeba uvést, kde jsi k nim přišel (odkud jsou – např. odkaz na internetovou 

stránku, autora a název knihy apod.). 

 

3. Informace ze zdrojů postupně zjistíš podle bodů osnovy (osnova ti řekne, co 

potřebuješ vědět, zdroj ti dá odpovědi) 

 

4. Nyní už jen zbývá sepsat podle osnovy a zjištěných informací souvislý text ve Wordu, 

přidat svůj pohled na osobnost Barta Simpsona, nějak okomentovat to, co jsi už 

napsal a text po sobě projít a zkontrolovat (neměly by v něm být gramatické chyby), 

můžeš jej naformátovat (např. zarovnat do bloku, nadpis tučně apod.) 

 



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

5. Za text pak jen připíšeš, z jakých zdrojů jsi vycházel (např. „Použité zdroje:“ vypíšeš 

názvy a autory knih, odkazy na internetové stránky apod.) 

 
6. Referát si můžeš vytisknout a darovat ho svému sourozenci, kamarádovi nebo prostě 

komu jen chceš!  

  



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

Neváhej a napiš inzerát! 

 
Zkus si představit, že nabízíš práci snů! Tvým úkolem je napsat inzerát na tuto pozici. 

Inspirovat se, jak podobný inzerát vypadá, můžeš např. na www.jobs.cz.  

 

Co by v inzerátu nemělo chybět:  

 jakou činnost bude pracovník vykonávat (stručně náplň práce) 

 místo výkonu práce 

 zda jde o dohodu či pracovní smlouvu, na dobu určitou (do jakého data)/neurčitou 

 jaké vzdělání a zkušenosti (praxi) by měl uchazeč mít 

 výhody (proč jde o brigádu snů), např. pracovní doba, služební vybavení apod. 

 co mají zájemci poslat (podle čeho je budeš vybírat), např. životopis, motivační dopis 

 kam (emailový kontakt) 

 do kdy (pevné datum - nezapomeň, že ti bude nějakou dobu trvat, než životopisy a motivační 

dopisy protřídíš a vybereš ty nejlepší) 

 datum pracovního pohovoru (pokud ho máš v plánu) 

 datum nástupu do práce 

 

Aby ti to šlo snáze, můžeš inzerát sestavit podle následující osnovy:  

 

Název pracovní pozice 

Koho hledáš (pracovní pozice), o jaký druh práce se jedná (stručně náplň práce): 

Co očekáváš (požaduješ): 

Co nabízíš: 

Co je třeba pro zařazení do výběrového řízení: 

Informace o pozici (shrnutí):  

místo výkonu práce  

typ pracovního poměru a jeho délka  

typ smluvního vztahu  

druh práce (název pracovní pozice) 

  



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

Neváhej a veď přijímací pohovor! 

 
Představ si, že vlastníš stavební firmu/soukromý domov pro seniory (vyber jednu z variant) a chceš 

přijmout nové zaměstnance - obsadit potřebuješ místo stavbyvedoucího/místo ošetřovatelky.  

 

Protože pouze podle životopisu se není snadné rozhodnout a navíc, rád bys nejprve viděl někoho, kdo 

bude šéfovat tvým stavbám/ošetřovat seniory v tvém domově, pozval sis dva uchazeče na pohovor.  

 

Uchazeče budou hrát pracovníci. Nyní máš chvíli na to, aby ses zamyslel nad tím, na co se zeptáš. 

Mysli na to, co bude jejich náplní práce, co všechno jako zaměstnavatel očekáváš, co potřebuješ, aby 

zaměstnanec splňoval, zvládal. Musíš také uchazečům předat info o dalším průběhu výběrového 

řízení.  

Pozor na diskriminační otázky typu: Chystáte se na mateřskou? Jaké jste národnosti? Jste gay? 

Jakého jste náboženského vyznání? Za ty by tě uchazeč mohl žalovat! 

 

Nyní si můžeš udělat poznámky. Jako pomůcku k přípravě můžeš využít knihu (pracovník ti doporučí, 

v jaké najdeš, co potřebuješ) nebo internet: 

 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………................ 

 

První uchazeč už klepe na dveře, jdi a vyber toho správného! 

  



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

Neváhej a vyber sankci! 

 
Představ si, že jsi v kůži učitele, který je často nucen posuzovat, co žáci provedou a udílet za to 

přiměřené sankce. Tvým úkolem bude přesně toto.  

 

Ze sankcí máš na výběr tyto: 

1. napomenutí třídního učitele (nejmírnější sankce) 

2. důtka třídního učitele 

3. důtka ředitele školy 

4. druhý stupeň z chování 

5. třetí stupeň z chování (nejpřísnější sankce – po ní následuje už jen možnost přeřazení žáka na 

jinou ZŠ) 

 

Máš ve třídě super děti, které ale často překročí hranice. Je na tobě, aby sis s tím poradil a udělil co 

možná NEJPŘIMĚŘENĚJŠÍ sankci - pokus se být spravedlivý. 

 

Za „lumpárnu“ navrhni sankci - přiřaď číslo (od 1 do 5, tak, jak jsou uvedeny výše, 1 = napomenutí,  5 

=  trojka z chování). Máš také možnost udělit 0, jestliže ti připadne, že si žák oficiální sankci 

nezaslouží a stačí ho jen slovně napomenout - v takovém případě však za 0 doplň, co bys mu na to 

jako vyučující řekl: 

 

Nastražil rýsováček na židli učiteli, který se o něj zranil: …. 

Hodil v hodině namočený toaletní papír po spolužákovi: …. 

Nakreslil na tabuli veliký „kosočtverec“: …. 

V hodině hrál se spolužákem piškvorky: …. 

Opisoval z taháku: …. 

Uhodil spolužáka a způsobil mu tržnou ránu na čele: …. 

Poslal vyučujícího z matematiky „do p.dele“: …. 

Ukradl spolužákovi svačinu: …. 

Ukradl spolužákovi mobilní telefon: …. 

Posmíval se spolužačce, že vypadá jako opice: …. 

Do školy přišel pod vlivem marihuany: …. 



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

Kouřil na záchodě: …. 

Ukradl třídní knihu: …. 

Rozkopl skříňku ve třídě (majetek školy): …. 

Přišel pozdě do hodiny: …. 

Odpálil na chodbě školy petardu: … 

Zapomněl, už po několikáté, domácí úkol: …. 

Vyhrožoval učiteli ublížením na zdraví: …. 

Prodával drogy na půdě školy ostatním spolužákům: …. 

 

Nyní se spolu s pracovníkem podívej na stránky některé ze základních škol (konkrétně na sankční 

řád) - rozhodnul jsi podobně? Jaký ti sankční řád připadá - přísný nebo mírný? Můžeš se zároveň 

s pracovníkem pobavit o tom, jak se ti rozhodovalo.  

  



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

Neváhej a vyplň přihlášku! 

 
Nacvič si vyplňování přihláškového formuláře na SŠ, třeba se ti jednou bude hodit! 

Nejprve si promysli, jaký obor by se ti líbil (pokud si nejsi jistý názvem, popiš pracovníkovi práci, 

kterou bys rád dělal - společně pak můžete odpovídající obor dohledat). 

 

Na internetu najdi SŠ, kde je možné obor absolvovat. Stránku si při vyplňování přihláškového 

formuláře nech otevřenou, abys měl potřebné informace po ruce.  

 

Údaje vyplňuj fiktivní (nepravdivé), aby byla zachována tvá anonymita (zatím jen cvičíme, jak na to). 

 

Jdi na věc, údaje vyplňuj přímo do předepsaných kolonek (nebudeš-li si vědět rady, řekni 

pracovníkovi, rád ti pomůže): 

 

 

PŘIHLÁŠKA KE VZDĚLÁVÁNÍ – STUDIU 

ve střední škole 

 

Příjmení uchazeče 

 

 

Rodné příjmení 

 

 

Jméno uchazeče 

 

 

Státní občanství 

Datum narození 

 

 

OZP (ZPS) 

 

ano                                             ne 

 

Místo narození (stát) 

 

 

 



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

Adresa trvalého pobytu 

 

 

 

Telefon (e-mail) 

 

 

Telefon, mobil (e-mail) zákonného zástupce 

Adresa pro doručování písemností z přijímacího 

řízení, pokud se nezasílají na adresu trvalého 

bydliště uchazeče 

 

 

 

 

Název a adresa středních škol (uvedené v pořadí 

podle zájmu) 

 

 

Ročník SŠ 

1.škola 

Obor vzdělání (kód a název), do kterého se 

uchazeč hlásí 

 

 

Zkrácené studium 

 

ano     ne 

 

Termín přijímací zkoušky 

 

 

2. škola  

Obor vzdělání (kód a název), do kterého se 

uchazeč hlásí 

 

 

Zkrácené studium 

 

ano     ne 

 

Termín přijímací zkoušky 

 

 

V                                  dne 

 

Podpis uchazeče 



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

Zákonný zástupce nezletilého uchazeče (jméno a 

příjmení tiskacím písmem) 

 

 

podpis zástupce 

Lékařský posudek o zdravotní způsobilosti ke vzdělávání 

 

 

 

 

 

 

Razítko a podpis lékaře: 

 

 

 

 

 

 

  



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

 

Chování a prospěch uchazeče ze školy – výpis 

hodnocení 

Ročník slovně Schopnosti, 
vědomosti, 

zájmy, talent 
uchazeče a 

další 
Předmět (povinné a volitelné předměty)    

1.  2. 1. 2. 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Průměrný prospěch     

Kulaté razítko a podpis ředitele školy 

nebo 

Podpis uchazeče 

 

 

  



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

Neváhej a zatelefonuj! 
 

Představ si, že hledáš brigádu. Protože jsi žádnou konkrétní nabídku na jobs.cz nenašel a máš jasnou 

představu o tom, kde bys rád pracoval, rozhodl ses, že místa, kde je podobná práce k mání, sám 

obvoláš.  

 

Rád bys pracoval jako řidič MHD Brno nebo přepravní služby PPL. 

Nyní tě čekají dva kroky: 

1. vyhledat na internetu kontakt (nejlépe na personální oddělení)  

2. nacvičit si ve spolupráci s pracovníkem telefonát (co a jak říci, když se chceš zeptat, jestli 

někoho nehledají, jestli by se našlo volné pracovní místo) - pracovník bude představovat 

osobu na personálním oddělení, která telefon zvedne 

 

Pro nácvik telefonátu se ti může hodit následující osnova:   

 pozdrav 

 představení 

 sdělení důvodu telefonátu 

 krátce – představa o práci (o jaké místo máš zájem) 

 dotazy: co je třeba podniknout pro zařazení do výběrového řízení 

 kam zavolat/napsat, co kam poslat, zda doručit osobně a kam 

 zda je požadována praxe (zkušenosti) 

 jak výběrové řízení probíhá (zda je jeho součástí i osobní pohovor) 

 poděkování 

 pozdrav 

 

Pracovník ti předá zpětnou vazbu o tom, jak jsi to zvládl, příp. poradí/doplní/doporučí, něco dalšího. 

Takže neváhej a jdi na to! 

  



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

Neváhej a sestav si životopis! 
 

Sestavit si životopis, který je, jak se říká, polovinou úspěchu při ucházení se o práci, není nic 

obtížného. Nyní máš příležitost si životopis vytvořit! 

 

Zde je vzor, který ti pracovník poskytne na USB. Z něj si vzor můžeš překopírovat do PC a psát přímo 

do něj (vymaž „jméno“ a nahraď jej svým skutečným jménem např. „Karel“ apod.). Pokud by ti to 

bylo milejší, vytvoř si svůj vlastní dokument ve Wordu (vzor ti pracovník předá na papíře).  

 
ŽIVOTOPIS    
 
Jméno Příjmení 
Adresa 
Telefon   
E-mail    

 

Dosažené vzdělání 
 
Od roku-do roku       Název školy, město, kde se nachází 
 
 
Doplňkové vzdělání 
 
Od roku-do roku       Název kurzu, Instituce, která kurz realizovala 
 

 

Pracovní zkušenosti  
 
Od-do      Název firmy/organizace 
                 Název pozice 
                 Náplň práce 
 

 
Jazykové znalosti 
 
                      Jazyk – úroveň (aktivní slovem i písmem, pokročilý, mírně pokročilý) 
                       



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

 

Počítačové znalosti 
 
                      Název programu– expert, pokročilý, základy 
 

 

Řidičský průkaz                                 
 
                      skupina –(aktivní řidič/počet najetých km) 

 
Vlastnosti a zájmy 

 

 

 

Nyní si svůj životopis můžeš poslat na osobní e-mail, pak už ho stačí jen aktualizovat a rozesílat 

v případě zájmu o práci či brigádu. 

  



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

Neváhej a navrhuj! 

 
Máš jedinečnou příležitost navrhnout„ideální učitelku/ideálního učitele“ a „ideální žačku/ideálního 

žáka“.  

 

Postupuj podle následující tabulky: 

Hlava → Co by měl/a znát, vědět 

Srdce → Jaký/á by měl/a být (povahové vlastnosti) 

Ruce → Co by měl/a umět (dovednosti) 

Nohy → 
Jaké by měl/a mít zkušenosti (o co z minulosti se 

„může opřít“) 

 

 

 

 



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

 

„Ideální“ učitelka/učitel 

 

Kresba (jak by měl/a vypadat) Text 

  

 

 

 

 

  



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

 

„Ideální“ žačka/žák 

 

Kresba (jak by měl/a vypadat) Text 

  

 

 

 

 

  



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

Neváhej a oznámkuj to! 

 
Nejprve si pozorně přečti celý příběh: 

 

Jak se paní učitelka Dětirádová začala dětí ptát…  

 

Byla jednou jedna škola a v ní třída. Děti, které do ní chodily, byly vlastně moc fajn, byli bystré, 

vtipné, dokázaly být vřelé a upřímné, jen sem tam zlobily. Někdy opravdu hodně. Ostatně, jako to 

dokáže každé dítě. Nejvíc jim vadilo, když jim někdo něco přikazoval, když musely dělat něco, co je 

nebavilo. Taky když po nich někdo chtěl, aby seděly klidně a v tichosti v lavicích. To byla strašná nuda, 

tak začaly vymýšlet, jak hodinu spestřit. Pepík začal lechtat Aničku, Marek začal vykřikovat sprostě, 

Emil začal pobíhat kolem lavic a Jožka dostal super nápad, přinést ze záchodu toaletní papír a házet 

s ním po třídě. Pak teprve byla zábava. Jenže, jak pro koho… Většinou pak začaly lítat tresty nebo 

hrozby trestů, nebo se nedělo nic. Vyučující se tvářili, že to nevidí. Občas zvedli hlas, ale když zjistili, 

že je nikdo neposlouchá, psaly klidně na tabuli látku, které nikdo nevěnoval pozornost. Třída začala 

mít špatnou pověst. Nikdo z učitelů se na hodiny netěšil a bylo to na nich znát. Neprojevovali o děti 

zájem a o to více děti řídily hodinu samy.  

Dozvěděla se o tom paní učitelka dětirádová. Rozhodla se, že na školu nastoupí. Nemyslela si, že by 

snad děti ve třídě mohla změnit, kdepak! To totiž ani nechtěla. Paní učitelka Dětirádová chtěla děti 

poznat. Když poprvé přišla do třídy a děti pozdravila, rozevřela tabuli. Před ní byl křídou nakreslený 

obrovský penys. Ze třídy se ozval šum a smích. Paní učitelka Dětirádová se otočila a na děti se usmála. 

„Kdo to kreslil?“ Zeptala se. Nikdo se však nechtěl přiznat. „Ptám se proto“, povídá paní učitelka 

Dětirádová, „že je ten obrázek opravdu povedený, kdo ho kreslil, zaslouží si jedničku z přírodopisu.“ 

Honza se osmělil a přiznal se, že to on. „Dobrá práce“, povídá paní učitelka Dětirádová,“ jakpak se 

jmenuješ“? „Honza“, povídá malý kluk s překvapeným vírazem. „Máš u mě jedničku, pojď za mnou a 

vezmi si křídu, ještě si společně popíšeme jednotlivé části… teda jestli tě to zajímá, protože teď máme 

mít matematiku.“ Honza nevěřícně pokrčil rameny. Dětirádová se otočila ke třídě a ptá se, „co vy 

ostatní, nevadí vám, když si dáme místo Matematiky přírodopis?“ Děti byly jednohlasně pro. Od té 

doby měly děti každý den překvapení. Paní učitelka Dětirádová se jich jednoduše začala ptát, co by 

rády dělaly, zjišťovala, jaký je Pepík a co ho baví, co by se chtěl naučit Honzík, co trápí Aničku a proč 

Jožka nevydrží sedět v klidu. Paní učitelka sice občas zvedla hlas, když dětem chtěla dát najevo, že 



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

něco přepískly, ale děti respektovala, ptala se na jejich potřeby a starosti, které nijak nezlehčovala. I 

když to byla paní učitelka, bila součástí třídního kolektivu a přestože byla důsledná, jednala s dětmi 

jako se sobě rovnými. Děti tak paní učitelce začali důvěřovat. Samozřejmě, že nepřestaly docela 

zlobit, znatelné ale bylo, že se ve škole cítily fajn a byly daleko spokojenější.  

 

 

Proč si myslíš, že se paní učitelka Dětirádová dětem zalíbila? Pobav se o tom s pracovníkem. Máš ve 

škole nějakou paní učitelku, která ti paní učitelku Dětirádovou připomíná? V čem jsou si podobné? 

 

A teď malé překvapení, v příběhu najdeš několik hrubek, zkus je najít a opravit! Škrtni přímo v textu 

červenou fixou a příběh oznámkuj jako ve škole. Známky budou dvě, první za to, jak se ti příběh líbil, 

druhá za pravopis.  

  



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

Neváhej a najdi, kde hledat! 

 
Představ si, že pracuješ v nízkoprahovém klubu a věnuješ se kariérovému poradenství. Pro klienty 

potřebuješ připravit seznam internetových stránek, kde mohou tví klienti hledat práci a kde se 

mohou dočíst, kam na střední školu. 

 

Použij google.cz nebo jiný internetový vyhledávač a najdi co nejvíce serverů (nejméně však čtyři), 

nabízející aktuální pracovní nabídky a nabídky brigád. Zároveň si všimni, zda jsou na nich ty samé 

nabídky práce/brigád nebo nabízí každý ze serverů nabídky jiné.  

 

Seznam serverů (webových stránek) inzerujících nabídky práce/brigád: 

 

…………………………………………………. 

…………………………………………………. 

…………………………………………………. 

…………………………………………………. 

 

Místo pro poznámky (na kterých serverech jsou umístěny podobné nabídky): 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………….............................................................................................................. 

Nyní se pokus vyhledat alespoň jednu internetovou stránku, která uvádí přehled středních škol a 

základních informací o nich (adresy škol, přehled oborů studia apod.): 

 

…………………………………………………………….. 

  



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

Neváhej a načasuj to! 
 
Představ si, že tě čekají závěrečné zkoušky na střední škole. Máš spoustu materiálů a nevíš moc, kde 

začít. Začíná tě tlačit čas. Jediné vodítko, které máš k dispozici, je seznam okruhů a otázek, z nichž 

jednu budeš losovat. 

 

Když si učení rozvrhneš, půjde to snáze:  

1. V první řadě si vypočítej, kolik máš času (nepočítej ty dny, kdy víš, že se k učení nedostaneš). 

2. Zjisti, kolik máš celkem otázek ke zkouškám. 

3. Vypočítej, kolik otázek za den musíš projít, abys to stihl/a. 

4. Pak začni dávat dohromady materiály, které máš a které jsou důvěryhodné. Rozděl si je 

podle jednotlivých otázek (můžeš si pomoci barevným zvýrazněním nebo číslováním otázek 

a textů k nim). Pokud máš pocit, že v materiálu k otázce něco důležitého chybí, zkus to 

dohledat (v učebnici, na internetu, nebo požádej spolužáka/učitele). 

5. Není třeba šprtat se nazpaměť všechno. Dalším krokem je zvýraznit si to důležité - ke každé 

otázce něco, co považuješ za podstatné a co se ti současně dobře pamatuje.  

6. Lepší je stihnout od všeho trochu, než se na deset z osmdesáti otázek ani nepodívat. 

7. A teď už postupovat podle plánu. Každý den, se kterým jsi počítal, si projdi tolik otázek, kolik 

jsi vypočítal, že máš projít. 

8. Pročti si nejprve a zvýrazni, co považuješ za důležité. Pak projdi ještě jednou a zkus si v duchu 

nebo nahlas zopakovat, co ti zůstalo v hlavě. Na zbytek, na který sis nevzpomněl, se znovu 

podívej. 

9. Druhý den začni opáčkem otázky z předešlého dne.  

 

Když budeš plnit plán, dáš zkoušku bez problémů! Pokus se nenechat to spát do poslední chvíle… 

pak tak trochu hrozí, že to nestihneš, risk nemusí být vždycky zisk, hodně štěstí!!! 

  



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

Neváhej a najdi práci na jobs.cz teď! 

 
Představ si, že pracuješ v pracovní agentuře a máš připravit dostupné nabídky pro dva klienty – pana 

Kulicha a pana Župana. Pan Kulich má dokončenou střední školu (středoškolské vzdělání). Pan Župan 

má základní školu, ale protože několikrát propadl a nepokračoval, nemá dokončené základní 

vzdělání. 

Tvým úkolem je najít na jobs.cz pracovní nabídky vhodné pro pana Kulicha a pana Župana -na základě 

toho, co zaměstnavatel požaduje (dosažené vzdělání). 

 

Nabídky, kterým vyhovuje pan Kulich, poznamenej sem: 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Nabídky, kterých může využít pan Župan, napiš sem: 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Pobav se potom s pracovníkem, kolik jsi toho našel, jak pro pana Kulicha, tak pro pana Župana, jak se 

ti dařilo, kdo má podle tebe větší šance najít si práci? 

  



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

Neváhej a poznej sám sebe ve škole! 

 
Nyní tě čeká nelehký úkol. Pro jeho splnění je nezbytné kouknout se na sebe nejen svýma očima, ale i 

očima druhých. Doplň věty podle vlastního uvážení (dle instrukcí v závorce). Nedoplňuj zbrkle, nejde 

tu o čas, zkus se nad větami zamyslet. Jak se ti bude dařit odpovídat vypovídá o tom, jak znáš sám 

sebe a jaký máš vztah ke škole a lidem v ní! 

 

Ostatní ve škole si o mně myslí, že jsem:       

(doplň vlastnosti) 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………................. 

Ve skutečnosti jsem: 

(doplň vlastnosti) 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………................. 

Ostatním ve škole připadne, že dokážu/umím:       

(doplň schopnosti/dovednosti) 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………................. 

Ve skutečnosti dokážu/umím: 

(doplň schopnosti/dovednosti) 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………................ 

Je mi jedno, co si o mně myslí spolužáci:        

(doplň „ano“ nebo „ne“). 

………………………………………………….. 

 



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

Je mi jedno, co si o mně myslí vyučující:        

(doplň „ano“ nebo „ne“) 

………………………………………………….. 

Do školy chodím, protože: 

(doplň tak, aby byla věta pravdivá) 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………................. 

Ve škole by mně to více bavilo, kdyby:  

(doplň) 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………................. 

Kdybych byl ředitel, zavedl bych: 

(doplň) 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………................. 

Představ si, že se ocitneš ve třídě tvých snů. Napiš, co by bylo jinak, než je teď:  

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………................. 

 

Pokud máš náladu, pobav se o svých odpovědích s pracovníkem, může ti pomoci jim lépe porozumět. 

Společně můžete přijít na to, co dělat, aby ses ve školním prostředí cítil lépe. 

  



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

Neváhej a načrtni svůj den! 
 
Stává se ti často, že nemůžeš vstávat do školy? Chodíváš pozdě a jsi unavený? Zkus si načrtnout 

(zrekapitulovat), jak vypadá tvůj den! Třeba se ti mnohé vyjasní… 

 

Jak vypadá tvé ráno: 

 

Vstávám v (doplň konkrétní hodinu, např. 7:30): ………………………………………….. 

Napiš, co děláš, než vyrazíš do školy (běžné činnosti): 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………................. 

Sem napiš, jak trávíš čas po škole (např. vyrazím s kamarády ven, dívám se doma na televizi, dělám 

úkoly): 

………………………………………………………………………………………………….. 

………………………………………………………………………………………………….. 

………………………………………………………………………………………………….. 

Než jdu spát, tak: 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………................ 

Spát chodím v (doplň konkrétní hodinu, např. 21:00): ……………………………………… 

 

Zkus si vypočítat, kolik hodin denně spáváš: …………………………………………………. 

Popřemýšlej nad tím, jestli ti něco v průběhu dne neschází (např. co bys rád ještě stihl): 

 

Vyplněnou kartu můžeš projít s pracovníkem, pobavit se o tom, jak třeba stihnout, co bys rád stíhal, 

vymyslet strategie, jak zatočit s únavou a jiné. 

  

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

Neváhej a rozeznej, co je a není šikana! 

 
Nejprve zaškrtni ty odpovědi, které podle tebe sedí.  

 

Opravdový kamarád se pozná tak, že: 

 mě respektuje a neubližuje mi, pokud ho potřebuji, rád mi pomůže 

 sem tam mi provede něco nepříjemného, říká ale, že je to z legrace 

 když přijdou ostatní, jako bych pro něj nebyl důležitý 

 chová se ke mně jinak, když jsme a když nejsme sami 

 zajímá se o to, jak se mám, co dělám, co mám a nemám rád, rád se mnou tráví čas 

 si mě váží a dokáže se mě zastat před ostatními 

 

Když mi dělá někdo něco, co se mi nelíbí: 

 řeknu mu, že to vadí a požádám ho, aby toho nechal 

 raději to vydržím, než abych se hádal, však jednou přestane 

 naštvu se a vrátím mu to 

 nechám to tak, třeba si nemyslí, že dělá něco špatně, je to jen legrace 

 

Když vidím (ve škole, venku mezi kamarády), že někdo někomu dělá zle: 

 přihlížím a jsem rád, že se to neděje mně 

 zastanu se toho, komu ubližují 

 přidám se, aby mě ostatní brali 

 dělám, že to nevidím 

 cítím lítost 

 

Co si myslíš, že je šikana? 

 když někdo silnější bije někoho slabšího 

 když někdo někomu vyhrožuje 

 když někdo někoho ponižuje 

 když někdo někomu bere a poškozuje věci 

 když někdo někoho zesměšňuje 

 



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

Projdi své odpovědi spolu s pracovníkem - vzpomněl sis na něco, během jejich vyplňování? Děje se 

něco podobného v tvém okolí nebo přímo tobě? Nyní máš možnost probrat s pracovníkem, jak je 

možné se zachovat, když něco podobného zažíváš (ty osobně nebo se to děje „někde blízko tebe“). 

Pokud se na to necítíš teď, přijď kdykoliv jindy! 

  



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

 
 
 
 
 
 

Pracovní listy pro kariérové poradenství 
(NZDM DROM) 

  



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

   

 

  
 

 

           Zd
ro

j o
br

áz
ku

: A
U

TO
R 

N
EZ

N
ÁM

Ý.
 L

ea
rn

in
g 

Te
ch

no
lo

gi
es

 [o
nl

in
e]

. [
ci

t. 
28

.1
1.

20
14

]. 
D

os
tu

pn
ý 

na
 W

W
W

: h
tt

p:
//

bl
og

s.
sd

41
.b

c.
ca

/l
ea

rn
in

gt
ec

h/
ta

g/
th

in
ki

ng
/  



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

Z 
na

bí
ze

ný
ch

 m
ož

no
st

í z
ku

s 
vy

br
at

 li
di

, s
 k

te
rý

m
i b

ys
 m

oh
l/

a 

o 
sv

é 
bu

do
uc

no
st

i m
lu

vi
t. 

Čí
 n

áz
or

 je
 p

ro
 te

be
 d
ůl

ež
itý

? 

Kd
o 

by
 m

oh
l v
ěd
ět

 v
íc

 o
 p

ov
ol

án
í, 

kt
er

é 
by

 s
i c

ht
ěl

/a
 d
ěl

at
? 

Kd
o 

z 
ni

ch
 tě

 n
ej

lé
pe

 z
ná

? 
Ko

m
u 

dů
vě
řu

je
š?

 

     

     
 

            
  Zd

ro
j o

br
áz

ku
: A

U
TO

R 
N

EZ
N

ÁM
Ý.

  T
ee

n 
H

ea
lth

 A
ge

s 
12

-1
7 

[o
nl

in
e]

. [
ci

t. 
28

.1
1.

20
14

]. 
D

os
tu

pn
ý 

na
 

W
W

W
: h

tt
p:

//
w

w
w

.c
yh

.c
om

/H
ea

lth
To

pi
cs

/H
ea

lth
To

pi
cD

et
ai

ls
.a

sp
x?

p=
24

3&
np

=2
93

&
id

=2
99

5

Sp
ol

už
ác

i 

Ka
m

ar
ád

i 

Pr
ac

ov
ni

ce
 v

 
kl

ub
u 

Pr
ar

od
ič

e 

Vý
ch

ov
ný

 p
or

ad
ce

  

U
či

te
l So

ur
oz

en
ci

 

N
ěk

do
 ji

ný
 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

 



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

  Zd
ro

j o
br

áz
ku

: A
U

TO
R 

N
EZ

N
ÁM

Ý.
 T

he
 3

D
 S

tu
di

o.
 [o

nl
in

e]
. [

ci
t. 

28
.1

1.
20

14
]. 

D
os

tu
pn

ý 
na

 W
W

W
: h

tt
p:

//
w

w
w

.th
e3

ds
tu

di
o.

co
m

/p
ro

du
ct

_d
et

ai
ls

.a
sp

x?
id

_p
ro

du
ct

=1
48

75
4 



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

  Zd
ro

j o
br

áz
ku

: A
U

TO
R 

N
EZ

N
ÁM

Ý.
 T

he
 3

D
 S

tu
di

o.
 [o

nl
in

e]
. [

ci
t. 

28
.1

1.
20

14
]. 

D
os

tu
pn

ý 
na

 W
W

W
: h

tt
p:

//
w

w
w

.th
e3

ds
tu

di
o.

co
m

/p
ro

du
ct

_d
et

ai
ls

.a
sp

x?
id

_p
ro

du
ct

=1
48

75
4 



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

 

 

Ja
ké

 m
áš

 z
ná

m
ky

 v
e 

šk
ol

e?
 _

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 

Kt
er

é 
př

ed
m
ět

y 
ti 

jd
ou

? 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_ 

Kt
er

é 
př

ed
m
ět

y 
ti 

ne
jd

ou
? 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_ 

 

Ja
ké

 p
ov

ol
án

í d
ěl

aj
í t

ví
 ro

di
če

? 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 
 

Co
 d
ěl

áš
 rá

d/
a?

 _
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 

Co
 je

 tv
ůj

 ta
jn

ý 
se

n?
 _

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
 

Ba
ví

 tě
 d
ěl

at
 n
ěc

o 
ru

ka
m

a?
 

Ko
lik

 le
t b

y 
si

 je
št
ě 

ch
tě

l/
a 

ch
od

it 
do

 š
ko

ly
? 

 
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
 

    
 

  

 

 

 

 

 

 

  
 

Ba
ví

 tě
 u
či

t s
e?

  

Za
m

ys
li 

se
 n

ad
 n

ás
le

du
jíc

ím
i o

tá
zk

am
i a

 z
ap

iš
 s

i s
vo

u 
od

po
vě
ď:

  

A
N

O
 

N
E

 
N

E
 

 
A

N
O

 



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

         

1.
 P

os
ta

v 
se

 p
an

áč
ke

m
 n

a 
šk

ol
u,

 d
o 

kt
er

é 
m

om
en

tá
ln
ě 

ch
od

íš
. 

2.
 N

aj
di

 c
es

tu
 z

e 
sv

é 
šk

ol
y 

na
: 

a)
 u
čň

ák
;  

b)
 v

ys
ok

ou
 š

ko
lu

;  
c)

 s
tř

ed
ní

 š
ko

lu
;  

d)
 v

yš
ší

 o
db

or
no

u 
šk

ol
u 

3.
 C

o 
je

 to
 "

vý
uč

ní
 li

st
"?

 

4.
 C

o 
je

 to
 "

m
at

ur
ita

"?
 

5.
 Ja

ko
u 

šk
ol

u 
m

us
íš

 m
ít,

 k
dy

ž 
ch

ce
š 

bý
t:

 

- p
ek

ař
; p

rá
vn

ič
ka

; s
oc

iá
ln

í p
ra

co
vn

ík
; ř

ed
ite

lk
a 

šk
ol

y;
 a

ut
om

ec
ha

ni
k;

 z
pě

va
čk

a;
 c

uk
rá
ř;

 ú
ře

dn
ic

e 

6.
 Č

ím
 c

hc
eš

 b
ýt

 ty
? 

Ja
ko

u 
šk

ol
u 

pr
ot

o 
m

us
íš

 m
ít?

 P
os

ta
v 

se
 p

an
áč

ke
m

 n
a 

šk
ol

u,
 o

 k
te

ré
 s

i m
ys

líš
, ž

e 
ji 

po
tř

eb
uj

eš
 

pr
o 

sv
é 

po
vo

lá
ní

. 



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

  

  
 

 



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

 

 
   Zk

us
 s

e 
za

m
ys

le
t n

ad
 tí

m
, c

o 
ti 

př
in

es
e 

a 
ve

zm
e 

st
ře

dn
í š

ko
la

, a
 c

o 
ti 

př
in

es
e 

a 
ve

zm
e 

ro
zh

od
nu

tí 
ve

 š
ko

le
 n

ep
ok

ra
čo

va
t:

 

           
 

KD
YŽ

 S
E 

N
EP

Ů
JD

U
 V

YU
ČI

T 
...

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

Co
 je

 n
a 

to
m

 s
up

er
? 

Co
 z

ís
ká

m
? 

 
           

   
   

   
   

   
  C

o 
je

 n
a 

to
m

 b
lb

ý?
 O

 c
o 

př
ijd

u?
 

KD
YŽ

 S
E 

PŮ
JD

U
 V

YU
ČI

T.
.. 

   
   

   
   

   
   

   
Co

 je
 n

a 
to

m
 s

up
er

? 
Co

 z
ís

ká
m

? 
           

   
   

   
   

 C
o 

je
 n

a 
to

m
 b

lb
ý?

 O
 c

o 
př

ijd
u?

  
 



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

 

 
                        

Ku
ch

ař
 

Ve
do

uc
í k

lu
bu

 
U

kl
íz

eč
 v

 M
cD

on
al

du
 

U
či

te
lk

a 
ve

 š
ko

le
 

Čí
šn

ík
 

Ze
dn

ík
 - 

bo
ur

ac
í p

rá
ce

 
Ko

sm
et

ič
ka

 
St
ěh

ov
ák

 
St

av
by

ve
do

uc
í 

Po
kl

ad
ní

 
Ře

di
te

l š
ko

ly
 

Ch
em

ic
ký

 in
že

ný
r 

Pr
áv

ní
k 

Au
to

m
ec

ha
ni

k 
Zd

ra
vo

tn
í s

es
tr

a 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 

Př
em

ýš
le

l s
i, 

ja
ké

 p
ot
ře

bu
je

š 
m

ít 
vz

dě
lá

ní
, k

dy
ž 

ch
ce

š 
bý

t t
ře

ba
 k

ad
eř

ni
cí

 n
eb

o 
uč

ite
le

m
? 

Za
m

ys
li 

se
 a

 n
ap

iš
,  

ja
ký

 s
tu

pe
ň 

vz
dě

lá
ní

 (1
-4

) j
e 

po
tř

eb
a 

u 
tě

ch
to

 p
ov

ol
án

í: 

N
áp

ov
ěd

a 
- S

tu
pn

ě 
vz

dě
lá

vá
ní

 
1 

Zá
kl

ad
ní

 (9
le

t)
 

2 
Vy

uč
en

í (
+ 

3 
ro

ky
) 

3 
M

at
ur

ita
 (+

 4
 ro

ky
) 

4 
Vy

so
ko

šk
ol

sk
é 

(+
 3

 a
ž 

5 
le

t)
 

Zá
kl

ad
ní

 

Vy
uč

en
í

M
at

ur
ita

Vy
so

ko
šk

ol
sk

é



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

 
 
 
 

Ze stran č. 2 a 3 vystřihni výroky, které tě charakterizují a nalep je na stranu č.1. Při výběru 

charakteristik se můžeš poradit s někým, kdo tě dobře zná (rodiče, kamarádi, klíčová 

pracovnice …)  

 

 

 

 

 

 

Zdroj obrázku: AUTOR NEZNÁMÝ. Drawing teachers. [online]. [cit. 28.11.2014]. Dostupný na WWW: 

http://www.drawingteachers.com/draw-a-human-face.htm  



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

 
Nerada se něčemu přizpůsobuju 

Ráda si dělám věci podle sebe 

Nemám problém respektovat 

pravidla 

Mám problém dělat něco podle 

někoho 

Nechám se přemluvit 

Měním často své názory 

Jsem citlivá 

Mám dobré nápady 

Ráda se učím něco nového 

Nemám nové nápady 

Vydržím dělat nějakou věc, dokud ji 

nedodělám 

Nevydržím něco dokončit, přestanu, 

když mě to přestane bavit 

Jsem zodpovědná 

Je na mě spoleh 

Někdy zmatkuju 

Ráda dělám srandu 

Jsem šikovná něco udělat rukama 

Nejsem šikovná dělat rukama 

Mám cit pro hezké věci 

Ráda vymýšlím nové věci 

Jsem drzá 

Se všemi se domluvím 

Ráda něco vyrábím 

Ráda kreslím 

Ráda se dovídám nové věci 

Jsem citlivá 

Jsem samostatná 

Jde mi sport 

Ráda riskuji 

Ráda pracuji sama 

Stojím si za svým názorem, i když 

ostatní nesouhlasí 

Jsem netrpělivá 

Jsem silná 

Nevadí mi vstávat brzo 

Jsem pečlivá 

Chodím vždy včas 

Jsem trpělivá 

Jsem cílevědomá 

Jsem čistotná 

Svěřená tajemství neprozradím 

Jsem férová 

Mám hodně energie 

Jsem líná 

 

Umím si představit, co cítí jiní lidi 

Mám fantazii 

Myslím jenom na sebe 

Jsem lakomá 



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

Jsem samotářka 

Ráda druhým pomáhám 

Rychle se začnu zlobit 

Mluvím hodně 

Mluvím ráda 

Stydím se mluvit 

Stydím se před ostatními lidmi 

Umím lidi ukecat 

Ostatní mi věří 

Někdy trochu kecám (lžu) 

Ráda se chlubím 

Moc nemluvím 

Zapomínám 

Všechno si pamatuju 

Chodím pozdě 

Peníze jsou pro mě důležité 

Důležité je pro mě dělat to, co mě 

baví 

Ostatní mají přede mnou respekt 

V kolektivu mě mají rádi 

Jsem nevychovaná 

Často se nudím  



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

 

 
 
 

Ze stran č. 2 a 3 vystřihni výroky, které tě charakterizují a nalep je na stranu č.1. Při výběru 

charakteristik se můžeš poradit s někým, kdo tě dobře zná (rodiče, kamarádi, klíčová pracovnice …)  

 

Zdroj obrázku: AUTOR NEZNÁMÝ. Drawing teachers. [online]. [cit. 28.11.2014]. Dostupný na 

WWW: http://www.drawingteachers.com/draw-a-human-face.html  



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

 
Nerad se něčemu přizpůsobuju 

Rád si dělám věci podle sebe 

Nemám problém respektovat 

pravidla 

Mám problém dělat něco podle 

někoho 

Nechám se přemluvit 

Měním často své názory 

Jsem citlivý 

Mám dobré nápady 

Rád se učím něco nového 

Nemám nové nápady 

Vydržím dělat nějakou věc, dokud ji 

nedodělám 

Nevydržím něco dokončit, přestanu, 

když mě to přestane bavit 

Jsem zodpovědný 

Je na mě spoleh 

Někdy zmatkuju 

Rád dělám srandu 

Jsem šikovný něco udělat rukama 

Nejsem šikovný dělat rukama 

Mám cit pro hezké věci 

Rád vymýšlím nové věci 

Jsem drzý 

Se všemi se domluvím 

Rád něco vyrábím 

Rád kreslím 

Rád se dovídám nové věci 

Jsem citlivý 

Jsem samostatný 

Jde mi sport 

Rád riskuji 

Rád pracuji sám 

Stojím si za svým názorem, i když 

ostatní nesouhlasí 

Jsem netrpělivý 

Jsem silný 

Nevadí mi vstávat brzo 



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

Jsem pečlivý 

Chodím vždy včas 

Jsem trpělivý 

Jsem cílevědomý 

Jsem čistotný 

Svěřená tajemství neprozradím 

Jsem férový 

Mám hodně energie 

Jsem líný 

Umím si představit, co cítí jiní lidi 

Mám fantazii 

Myslím jenom na sebe 

Jsem samotář 

Rád druhým pomáhám 

Rychle se začnu zlobit 

Mluvím hodně 

Mluvím rád 

Stydím se mluvit 

Stydím se před ostatními lidmi 

Umím lidi ukecat 

Ostatní mi věří 

Někdy trochu kecám (lžu) 

Rád se chlubím 

Jsem lakomý 

Moc nemluvím 

Zapomínám 

Všechno si pamatuju 

Chodím pozdě 

Peníze jsou pro mě důležité 

Důležité je pro mě dělat to, co 

mě baví 

Ostatní mají přede mnou respekt 

V kolektivu mě mají rádi 

Jsem nevychovaný 

Často se nudím



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

 
 

 

Vyber si to, co si myslíš, že o tobě platí:  

 

 
 
  

Ve škole se mi: Líbí Nelíbí 

Daří Nedaří 

Ve škole se dovedu soustředit 
ANO 

NE 

Ve škole potřebuji hodně času 
na plnění úkolů 

ANO NE 

Škola mě 

Baví Nebaví 

Udělej řebříček svých oblíbených 5 
předmětů 

 

Předmět, který se mi ve škole 

nejvíce líbí, je _______________________, 

protože ______________________________ 

_______________________________________ 

 
Předmět, který se mi ve škole líbí 

nejméně, je ________________________,  

protože _____________________________ 

_______________________________________ 



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

     Vy
be

r u
 z

ve
de

ný
ch

 v
la

st
no

st
í a

 d
ov

ed
no

st
í t

y,
 k

te
ré

 js
ou

 p
od

le
 te

be
 d
ůl

ež
ité

 p
ro

 u
ve

de
ná

 p
ov

ol
án

í: 
 

Sp
ol

eh
liv

ý 
– 

Rá
d 

ris
ku

je
 –

 M
á 

do
br

ou
 k

on
di
čk

u 
– 

U
m

í s
po

lu
pr

ac
ov

at
 –

 D
ob

ře
 v

yp
ad

á 
– 

Ci
tli

vý
 –

 P
eč

liv
ý 

– 
Ši

ko
vn

ý 
na

 d
et

ai
ly

 –
 U

m
í d

ob
ře

 m
lu

vi
t 

s 
lid

m
i –

 M
á 

ši
ko

vn
é 

ru
ce

 –
 M

á 
do

br
ý 

zr
ak

 –
 R

ád
 p

ra
cu

je
 s

ám
 –

 P
řá

te
ls

ký
 –

 M
á 

um
ěl

ec
ké

 n
ad

án
í (

zp
ív

á,
 h

ra
je

, m
al

uj
e 

…
) –

 P
ře

sn
ý 

 

Ze
dn

ík
 

Ku
ch

ař
/k

uc
ha

řk
a 

U
či

te
l/

uč
ite

lk
a 

Sp
or

to
ve

c/
sp

or
to

vk
yn

ě 
A

ut
om

ec
ha

ni
k 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 Kt
er

é 
z 

tě
ch

to
 v

la
st

no
st

í a
 d

ov
ed

no
st

í m
áš

 ty
? 

(V
yb

er
 a

le
sp

oň
 3

) 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 

Ja
ké

 p
ov

ol
án

í b
y 

si
 c

ht
ěl

/a
 m

ít 
ty

? 
 _

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 

Vy
be

r 3
 v

la
st

no
st

i/
do

ve
dn

os
ti,

 k
te

ré
 p

ro
 to

to
 p

ov
ol

án
í 

po
tř

eb
uj

eš
:_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

 

Zkus doplnit následující věty tak, aby platili o tobě:  
 
Kdybych mohl být nějakým zvířetem, byl bych .........................., protože ............................................... 

Kdybych mohl být ptákem, byl bych ...................................., protože ...................................................... 

Kdybych mohl být hmyzem, byl bych .................................., protože ...................................................... 

Kdybych mohl být květinou, byl bych .................................., protože ...................................................... 

Kdybych mohl být stromem, byl bych .................................., protože...................................................... 

Kdybych mohl být kusem nábytku, byl bych ........................, protože...................................................... 

Kdybych mohl být hudebním nástrojem, byl bych .........................., protože……………………..................... 

Kdybych mohl být automobilem, byl bych ................................., protože  .............................................. 

Kdybych mohl být cizí zemí, byl bych ................................., protože ....................................................... 

Kdybych mohl být hrou, byl bych ............................................., protože................................................. 

Kdybych mohl být filmem, byl bych ........................................, protože .................................................. 

Kdybych mohl být jídlem, byl bych ........................................., protože ……………….................................. 

Kdybych mohl být smyslem, byl bych ...................................., protože ................................................... 

Kdybych mohl být barvou, byl bych ......................................., protože ................................................... 

Kdybych mohl být školním předmětem, byl bych ................................, protože…………………………………. 

  



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

 

 

Jak správně vyplnit přihlášku na střední školu? Pojďme na to postupně! 
 
Údaje o tobě 

Údaje vyplňuj modrou propiskou tiskacím písmem.  

Rodné příjmení uvádíš jen v případě, že je jiné než tvé stávající příjmení (např. vdala ses). 

Adresa trvalého pobytu je adresa, kterou máš na občance.  

Zkratka OZP (ZPS) znamená "osoba se zdravotním postižením" a "změněná pracovní schopnost" - 
pokud máš nějaké vážné zdravotní omezení, papír od lékaře, že něco nemůžeš dělat.  

Telefon, e-mail - uváděj kontakt, na kterém jsi dostupný/á . 

Adresa pro doručování písemností - píše se, jenom pokud nejsi dostupný/á na adrese trvalého 
bydliště. 

Telefon, mobil, e-mail zákonného zástupce  - kontakt na rodiče / prarodiče / osobu, která je tvým 
zákonným zástupcem. 

 

Údaje o školách 

Do přihlášky můžeš uvést 2 školy, na které by si chtěl/a chodit. Jako první uvedeš školu, o kterou 
máš větší zájem. 

Napiš celý název a adresu školy, na kterou se hlásíš. Přesnou adresu a název najdeš na internetu. 

Kolonku "Ročník SŠ" vyplňuješ jen v případě, že se hlásíš do vyššího než prvního ročníku.  

Kolonku "Termín přijímací zkoušky" vyplňuješ jenom, pokud má škola, na kterou se hlásíš přijímací 
zkoušky.  

Kolonku "Zkrácené studium" vyplňuješ jenom v případě, že se hlásíš na zkrácené studium (1 rok).  

Pozor na správné vyplnění oboru vzdělávání - uvést musíš název i kód oboru. Kód oboru, který sis 
vybral/a najdeš na internetu.  

 



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

Podpisy 

Nejdřív napiš, kde jsi přihlášku vyplňoval a kdy (V .......................................) a (Dne ..............................)  

Pak následují podpisy - pozor na to, kam patří čí podpis! 

Nejdřív se podepisuješ ty. 

Pak vyplníš zase tiskacím písmem jméno jednoho ze svých zákonných zástupců (obvykle rodičů). 

Do třetí kolonky se pak podepíše zákonný zástupce.  

 

Potvrzení od lékaře 

Potvrzení vystaví tvůj obvodní lékař.  

 

Školní výsledky 

Druhá strana přihlášky. 

Tvé výsledky vyplní do přihlášky škola - třídní učitel nebo výchovný poradce.  

 

Co s přihláškou pak?  

Přihlášku vyplníš dvakrát a pošleš ji na obě školy, kam se hlásíš.  

V roce 2015 musíš přihlášku doručit na střední školy do 15. března 2015.  



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

 

 

  
 
  



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

 

 

 

  



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

 
 
 
 
 
Odpověz na otázky o škole, kterou jsi navštívil/a v Den otevřených dveří. 
 
 
Název školy: 

......................................................................................................................................... 

Datum: ............................................... 

 

Jak jsme se na školu dostali? 

Jeli jsme tramvají číslo: ..................................... 

Vystupovali jsme na zastávce: ............................................ 

 

Co se na této škole učí?  

Napiš alespoň 3 obory, které se na této škole vyučují: ......................................................................... 

                                         

......................................................................... 

                

......................................................................... 

 

Kolik let se studují obory s výučním listem?  ............................................................................................ 

Co dostaneš, když se vyučíš? (Jak se jmenuje "ten papír" - osvědčení o studiu?) .................................. 

................................................................................................................................................................... 

 

 
Lidi, které jsme potkali 

S jakou osobou z této školy jsme se potkali? 

................................................................................................................................................................. 

................................................................................................................................................................... 

Jaké aktivity, které v této škole dělají, jsme viděli / jsme si mohli vyzkoušet? ....................................... 

...................................................................................................................................................................  

 

 



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

 

Co se ti líbilo?  

Co tě na této exkurzi nejvíce bavilo? 

.................................................................................................................................................................. 

Co tě naopak nudilo? 

.................................................................................................................................................................. 

Kdyby sis měl/a vybrat, jaký obor, který se učí na této škole, by sis vybral/a ty? .................................... 

................................................................................................................................................................... 

Co tě na tomto oboru láká? 

................................................................................................................................................................... 

................................................................................................................................................................... 

 



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

     Zd
ro

j o
br

áz
ku

: A
U

TO
R 

N
EZ

N
ÁM

Ý.
 F

am
ily

 S
er

vi
ce

s.
 [o

nl
in

e]
. [

ci
t. 

28
.1

1.
20

14
]. 

D
os

tu
pn

ý 
na

 W
W

W
: h

tt
p:

//
w

w
w

.fs
ad

ay
to

n.
or

g/
co

un
se

lin
g-

se
rv

ic
es

 
Č

ÍM
 J

E
 M

O
JE

 M
A

M
K

A
? 

 
Č

ÍM
 J

E
 M
Ů

J 
T

A
ŤK

A
? 

 
Č

ÍM
 B

Y
C

H
 C

H
TĚ

L/
A

 B
Ý

T 
JÁ

? 
 

PR
O
Č

? 

 
C

O
 P

R
O

 T
O

 M
Ů

ŽU
 

U
D
Ě

L
A

T
? 



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

 
 

 

 

Vyber si 2 povolání, které se ti líbí z následujícího seznamu, a odpověz na otázky o těchto 

povoláních.  

 

PEKAŘ  

ČÍŠNÍK 

PREZIDENT 

POKRÝVAČ 

HASIČ 

UČITEL 

FOTBALISTA 

UKLÍZEČKA 

ZEDNÍK 

ÚŘEDNICE 

ZAHRADNÍK 

FARMÁŘ 

POLICEJT 

PRODAVAČKA 

ŘIDIČ 

AUTOMECHANIK 

TANEČNICE 

KUCHAŘ  



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

 
Napiš tři nástroje, které tento člověk pro své povolání potřebuje: 

____________________________ 

____________________________ 

____________________________ 

 

Napiš tři věci, které musí tento člověk při své práci umět: 

____________________________ 

____________________________ 

____________________________ 

Napiš, jestli tato osoba pracuje vevnitř nebo venku, a jak to vypadá 

tam, kde pracuje? 

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________ 

Tato osoba musí ráno vstávat v ___________ hodin a pracuje asi 

_________ hodin. 

Znám někoho, kdo dělá tuto práci?        ANO              NE  

 Pokud ano, tak kdo je to? _______________________________ 

 
  



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

 

  



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

ANO NE 

ANO NE 

Co musí tanečník umět?  

.....................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................... 

 

Chtěl bych být tanečník?  

 

Je náročné být tanečníkem?  

 

Proč bych chtěl / nechtěl být tanečníkem?  

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 

Kde bych chtěla tančit?  

___________________________________________________________________________ 

 

Jaký styl bych chtěl tančit a s čím se mi tento styl spojuje?  

 
 

 



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

 



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

ANO 

NE 
ANO 

 NE 

 
Co musí tanečnice umět?  

.....................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................... 

 

Chtěla bych být tanečnicí?  

 

Je náročné být tanečnicí?  

 

Proč bych chtěla / nechtěla být tanečnicí?  

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 

Kde bych chtěla tančit?  

___________________________________________________________________________ 

 

Jaký styl bych chtěla tančit a s čím se mi tento styl spojuje?  

  

 



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 Sp
oj

 p
ov

ol
án

í z
e 

st
ra

ny
 č

. 3
 s

 o
br

áz
ky

, k
te

ré
 k

 n
im

 p
at
ří 

 
     

 
           

 
             



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

 
 

 
 

 
 

 

 
 

                              
 

 



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARCHITEKT 
AUTOMECHANIK 

BALETKA 
CUKRÁŘ 
ČÍŠNÍK 

DIRIGENT 
ELEKTRIKÁŘ 

HASIČ 
INSTALATÉR 
POKRÝVAČ 

ŘIDIČ 
SVÁŘEČ 
UČITEL 

ZÁMEČNÍK 
ZEDNÍK 



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

Zdroje obrázků (v pořadí zleva doprava odshora dolů): 

VERMONT. gov. Division of Fire Safety. [online]. [cit. 28.11.2014]. Dostupný na 

WWW: http://firesafety.vermont.gov/professions/plumbing 

AUTOR NEUVEDEN. Nejsamolepky. [online]. [cit. 28.11.2014]. Dostupný na WWW: 

 http://www.nejsamolepky.cz/profese-a-zajmy/samolepka-hasic-4/ 

AUTOR NEUVEDEN. MiBe ESHOP. [online]. [cit. 28.11.2014]. Dostupný na 

WWW: http://www.etlas.sk/firma/1041_elektrosluzby-svejda/ 

AUTOR NEUVEDEN. 123RF. [online]. [cit. 28.11.2014]. Dostupný na WWW: http://it.123rf.com/clipart-

vettori/direttore_d_orchestra.html 

AUTOR NEUVEDEN. Tortenverkauf. [online]. [cit. 28.11.2014]. Dostupný na 

WWW: http://www.tortenverkauf.de/ 

AUTOR NEUVEDEN. Digitalasparet. [online]. [cit. 28.11.2014]. Dostupný na 

WWW: http://www.digitalasparet.se/hot/jobb/yrken_b1s.htm 

AUTOR NEUVEDEN. Hyperinzerce. [online]. [cit. 28.11.2014]. Dostupný na 

WWW: http://prace.hyperinzerce.cz/zednik/inzerat/3962224-zednik-poptavka-moravskoslezsky-kraj/ 

AUTOR NEUVEDEN. Clipartbest [online]. [cit. 28.11.2014]. Dostupný na 

WWW: http://www.clipartbest.com/waiter-clip-art 

AUTOR NEUVEDEN. Clipartpanda [online]. [cit. 28.11.2014]. Dostupný na 

WWW: http://www.clipartpanda.com/categories/ballet-dancer-clipart-silhouette 

AUTOR NEUVEDEN. Mike´s Locksmith and General Services. [online]. [cit. 28.11.2014]. Dostupný na WWW: 

http://mikeslocksmith.weebly.com/ 

AUTOR NEUVEDEN. Zigman Construction and Remodeling. [online]. [cit. 28.11.2014]. Dostupný na WWW: 

http://www.zigmanremodeling.com/ 

AUTOR NEUVEDEN. Best Clipart Blog. [online]. [cit. 28.11.2014]. Dostupný na 

WWW: http://bestclipartblog.com/27-teacher-clip-art.html/teacher-clip-art-15 

AUTOR NEUVEDEN. Toplowridersites. [online]. [cit. 28.11.2014]. Dostupný na 

WWW: http://toplowridersites.com/cartoon-welder/ 

AUTOR NEUVEDEN. Funny-pictures. [online]. [cit. 28.11.2014]. Dostupný na WWW: http://funny-

pictures.picphotos.net/home-repair-clip-art-

free/presentermedia.com*files*clipart*00004000*4824*mechanic_tire_tools_md_wm.jpg/ 

AUTOR NEUVEDEN. Clipart Clipart. [online]. [cit. 28.11.2014]. Dostupný na 

WWW: http://www.clipartclipart.com/pages/110703-232197-412009.html 



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

 

 

1.  Poznáš podle obrázků jednotlivá povolání?  

2. Spoj jednotlivé lidi na obrázku s místy, kde pracují. 

3. Víš, jak to vypadá na jednotlivých místech? 

 Co má pan doktor v ambulanci?  

......................................................................................................................... 

 Jak to vypadá v restauraci?  

......................................................................................................................... 

 Co se nosí a dělá na stavbě?  

......................................................................................................................... 

 Jak je zařízená kancelář? 

......................................................................................................................... 

 Kdo všechno pracuje v kuchyni? 

......................................................................................................................... 

 Co je potřebné pro práci v salonu? 

 
......................................................................................................................... 



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

 

  



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

          Seřaď povolání podle toho, kolik si myslíš, 
že vydělávají.  

Od čeho podle tebe závisí to, kolik které 
povolání vydělává?  
___________________________________________________________

___________________________________________________________

___________________________________________________________

___________________________________________________________ 

 

Zedník Pokladník / pokladní v 
supermarketu 

Sociální pracovník / pracovnice 

Kosmetička Pokojská 

Šéfkuchař 

Učitel základní školy 

Cukrář/ka 

Letuška 

Automechanik 



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

Pořadí podle údajů o průměrných měsíčních platech (rok 2011) 

Pokojská 11 000,-  

Pokladník 12 290,- 

Cukrář 12 550,-  

Kosmetička 13 760,-  

Sociální pracovník 15 820,- 

Zedník 17 800,- 

Automechanik 18 940,- 

Učitel základní školy 21 960,- 

Šéfkuchař 26 010,- 

Letuška 28 350,- 

 
  



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

 

 
 

 

Doplň údaje o sobě: 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Jméno: 

Kontaktní údaje:  

 

 

 

 

 

 

hlavička 

pozdrav 

úvod 

motivace 

výzva k akci 

pozdrav 

datum a podpis 



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

 

 

 

 

Doplň údaje o sobě: 

 

Jméno: ______________________________________                         Věk:__________________________________ 

Bydlím v městě: ___________________________ 

 

Baví mě (3 věci):                    _____________________________________________________________________ 

                  _____________________________________________________________________ 

     _____________________________________________________________________ 

     

Jsem dobrý/á                          _____________________________________________________________________ 

a jde mi (3 věci):                   ______________________________________________________________________ 

    ______________________________________________________________________ 

 

Chtěl/a bych pracovat jako: ___________________________________________________________________ 

Mám rád/a filmy: _______________________________________________________________________________ 

Co mi dělá nervy: ________________________________________________________________________________ 

Koho bych si pozval/a domů na večeři: _____________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________________ 
 
Kdybych vyhrál/a milion, tak si koupím nebo udělám: __________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________ 



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

 

 

 

Doplň údaje o sobě: 

Jméno a příjmení: __________________________________________________________________________________________ 
Adresa: _____________________________________________________________________________________________________ 
Datum narození: ____________________            Místo narození: _____________________________________________ 
Telefon: _______________________                        E-mail: _______________________________________________________ 
 
Pracovní zkušenosti 
Délka pracovní zkušenosti: _______________________________________________________________________________ 
Pracovní náplň /povinnosti, zodpovědnost/: ___________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________________________________________ 
Název pozice: ______________________________________________________________________________________________ 
Název organizace / společnosti: __________________________________________________________________________ 
 
Vzdělání 
Název školy: ________________________________________________________________________________________________ 
Vystudovaný obor: ________________________________________________________________________________________ 
Datum ukončení studia: ___________________________________________________________________________________ 
Čím bylo studium ukončeno: _____________________________________________________________________________ 
 
Další kvalifikace/kurzy 
Název kurzu/kvalifikace: _________________________________________________________________________________ 
Datum získání kvalifikace: ________________________________________________________________________________ 
 
Jazykové znalosti 
Název jazyku: ___________________________________          Název jazyku: _____________________________________ 
Úroveň: __________________________________________          Úroveň: ___________________________________________ 
 
Počítačové dovednosti:                                                 Řidičský průkaz:                  ANO               NE 
MS Word                                                                               Zdravotní stav:  _________________________________ 
MS Excel                                                                               ______________________________________________________ 
Práce na internetu                                                            Psaní všemi deseti prsty:  ANO               NE 
 
Osobnostní charakteristika a další dovednosti:  
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________ 
V _____________________           Dne: _________________              Podpis: ___________________ 



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

 
 
 
Zaškrtni, jakou práci můžeš dělat, když ti ještě není 18? 

 

Pracovat s 
počítačem 

 Vyplňovat papíry  

Pracovat přesčas  
Pracovat 

dopoledne 
 

Pracovat na poli  Pracovat v noci  

Pracovat v 
kanceláři 

 Roznášet noviny  

Pracovat v dole  
Pracovat 

odpoledne 
 

Zametat chodník  Dělat chlebíčky  

Pracovat ráno  Servírovat nápoje  

Pracovat v 
reklamě 

 
Pracovat v 
callcentru 

 

Pracovat s dětmi  
Pracovat u 
pokladny 

 



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

 
     Př

iř
aď

 n
ás

le
du

jíc
í p

ra
co

vn
í h

od
no

ty
 k

 o
br

áz
ků

m
, k

te
ré

 k
 n

im
 p

at
ří

. P
ak

 u
dě

le
j s

vé
 v

la
st

ní
 p

oř
ad

í 5
 v
ěc

í, 
kt

er
é 

js
ou

 p
ro

 te
be

 d
ůl

ež
ité

 v
 tv

é 
bu

do
uc

í p
rá

ci
. 

 
 

 
 

       
        

 

B
ÝT

 V
ED

O
U

CÍ
 

SL
U

ŽE
B

N
Í A

U
TO

 

D
O

B
R

Á
 V

ÝP
LA

TA
 

D
O

B
Ř

Í K
O

LE
G

O
V

É 

M
O

ŽN
O

ST
 P

R
Á

CE
 Z

 D
O

M
U

  

M
O

CT
 C

ES
TO

V
A

T 

N
O

SI
T 

U
N

IF
O

R
M

U
 

M
ÍT

 D
LO

U
H

O
U

 D
O

V
O

LE
N

O
U

 



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

 
              

 
            



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Zdroje obrázků (v pořadí zleva doprava odhora dolů): 

AUTOR NEUVEDEN.  NEJOBLÍBENĚJŠÍMI BENEFITY JSOU DOVOLENÁ NAVÍC A SLUŽEBNÍ AUTO [ONLINE] . [CIT. 28.11.2014]. DOSTUPNÝ NA 

WWW: HTTP://FINANCE.IDNES.CZ/NEJOBLIBENEJSIMI-BENEFITY-JSOU-DOVOLENA-NAVIC-A-SLUZEBNI-AUTO-PB8-/VITEZE.ASPX?C=A110310_135814_VITEZE_HRU 

AUTOR NEUVEDEN.  SLUŽEBNÍ AUTO PRO SOUKROMÉ ÚČELY JIŽ NENÍ PRO FIRMU VÝHODNÉ. [ONLINE].[CIT. 28.11.2014]. DOSTUPNÝ NA 

WWW: HTTP://WWW.NASEPENIZE.CZ/SLUZEBNI-AUTO-PRO-SOUKROME-UCELY-JIZ-NENI-PRO-FIRMU-VYHODNE-5400 

AUTOR NEUVEDEN. Policejní noviny. [online]. [cit. 28.11.2014]. Dostupný na WWW: http://www.policejninoviny.cz/poznej-e2809esvehoe2809c-policistu-policejni-uniformy-

v-ceske-republice-a-jinde-v-evrope.html 

AUTOR NEUVEDEN. Century Products  [online]. [cit. 28.11.2014].. Dostupný na WWW: http://www.centuryproductsllc.com/dirty-money-and-how-to-avoid-getting-sick/ 

AUTOR NEUVEDEN. Total Jobs.  [online]. [cit. 28.11.2014]. Dostupný na WWW: http://www.totaljobs.com/careers-advice/job-profile/customer-services-jobs/team-leader-

job-description 

AUTOR NEUVEDEN. SurveyShack. [online]. [cit. 28.11.2014]. Dostupný na WWW: http://live.surveyshack.com/blog/bid/40725/The-Four-Stages-of-Team-Development 

AUTOR NEUVEDEN. Tellus travels. [online].[cit. 28.11.2014]. Dostupný na WWW: http://tellustravels.com/ 

AUTOR NEUVEDEN.  European Consumer Centre. [online]. [cit. 28.11.2014]. Dostupný na WWW: http://www.eccireland.ie/popular-consumer-topics/package-holidays/

  



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

Pracovní listy jsou volně inspirovány těmito zdroji: 
 
Metodika kariérového poradenství (2013); Drom, romské středisko 

Blažková. J. et al. 2005. Moje Volba – pracovní sešit. Nakladatelství Hněvín  

Blažková, J. 2006. Moje volba – Pracovní učebnice pro žáky 8. a 9. tříd základních škol. Nakladatelství 
Hněvín.  

Šikulová, R., Mrázová, E., Wedlichová, I. 2007. Pomáháme žákům s výběrem vzdělávací a profesní 
dráhy. Nakladatelství Hněvín. 

  



Pracovní listy pro doučování a rozvoj PC dovednos   
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
Vydalo DROM, romské středisko ve spolupráci s občanským sdružením RATOLEST BRNO za finanční podpory 
Evropského sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost a 
státního rozpočtu České republiky v Brně v roce 2015. 

 
DROM, romské středisko 
Bratislavská 41, 602 00 Brno 
www.drom.cz 
 





PRACOVNÍ LISTY
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

Tato publikace vznikla v rámci projektu „Najdi svou cestu“ fi nancovaného z prostředků Evropského 
sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
a státního rozpočtu České republiky.


